



### **Forslag til finanslov 2018.**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

(3. behandling)

Demokraterne har været til møder og forhandlinger om denne finanslov med Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter. Vi har fremlagt vores ønsker og krav, men vi må desværre konstatere, at Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter har valgt at prioritere anderledes. Ingen af vores ønsker er blevet tilgodeset.

Det er vi naturligvis ærgerlige over. Både fordi vi gerne vil have indflydelse og fordi vi rent faktisk mener, at det resultat som Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter er nået frem til sammen med koalitionspartierne er direkte skadeligt for vort samfund. Det vender jeg tilbage til.

For der er naturligvis også gode ting i Finansloven. Vi synes, at det er godt, at der kommer flere penge til idræt. Vi ville faktisk gerne have givet endnu flere. Vi synes, at det er godt, at vederlaget til plejefamilierne bliver sat i vejret. Og vi er tilfredse med, at de decentrale uddannelser for pædagoger og socialrådgivere bliver styrket.

Så nu vil nogen nok spørge, hvordan jeg så kan mene, at denne Finanslov er direkte skadelig for vort samfund? Jeg svarer gerne.

Vores land er i øjeblikket begunstiget af en høj økonomisk vækst. Beskæftigelsen er stigende. Og verdensmarkedspriserne på vigtige eksportprodukter som rejer og hellefisk er gunstige for os. Det går med andre ord godt. I sådan en situation skal man spare op og sørge for at investere, så man også kan klare sig, når økonomien vender. For det gør den på et tidspunkt.

Muligheden for at investere i stærkere virksomheder og for at effektivisere vores alt for stort offentlige sektor skulle vi have udnyttet. Vi skulle også have udnyttet chancen for at skære i vores driftsudgifter. Og så skulle vi have skruet en Finanslov sammen med et stort overskud.

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter har gjort det modsatte. Han har ikke sænket selskabsskatten eller på andre måder gjort vores hjemmehørende virksomheder stærkere. Han har ikke effektiviseret den offentlige sektor. Han har ikke skåret ned på driftsudgifterne. Og så har han leveret et Finanslovsforslag med et lille overskud, der udelukkende kommer i land, fordi han har valgt at sende regningen for sin egen manglende evne til at prioritere videre til fiskeriets aktører.



Disse afgiftsstigninger på især rejer og hellefisk kan meget let blive dyrekøbte, da de naturligvis vil gøre betingelserne sværere i fiskeriet. Det kan vise sig at være en meget dyr pris at betale, at man på den måde forringer vilkårene for vort lands suverænt vigtigste eksporterhverv.

Samlet set har Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter valgt at hente 85,7 millioner kroner i forhøjede afgifter på rejer og hellefisk. Tænk hvordan Finansloven ville have set ud uden disse afgiftsstigninger? Så ville den have udvist et stort underskud.

Det viser desværre at, Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter har mindst en ting til fælles med koalitionspartierne IA, Partii Naleraq og Siumut; de er ganske enkelt ude af stand til at prioritere, og ude af stand til at føre en økonomisk ansvarlig politik. Den førte politik fra de tre partier betyder, at vi aldrig nogensinde bliver økonomisk selvårne, og at vi i uendelig mange år vil være afhængige af bloktilskuddet fra Danmark, Er det virkelig det I ønsker? Det er da ellers ikke det I normalt giver udtryk for, når I holder jeres flammende taler om, at Grønland uigenkaldeligt er på vej mod selvstændighed.

Med mindre I da vil ændre dette udråb til, at Grønland uigenkaldeligt er på vej mod selvstændighed og fattigdom.

Og nu ved jeg godt, at I ryster på hovedet og bliver sure, og kommer med alle mulige forklaringer på, at vi jo bare skal finde flere indtægter i fiskeriet, og på råstofferne og på turismen og det lyder da også meget flot. Men det er jo ikke rigtigt; I har jo ikke fundet flere indtægter de steder. Tværtimod er denne finanslov et flot eksempel på, at I har forværret forholdene i fiskeriet med de nye afgifter.

Og der er stadig ingen af jer der har svaret på, hvor I vil finde de godt 5 milliarder om året, der skal til for, at vi kan blive økonomisk selvårne.

Fik jeg i øvrigt nævnt, at det rent faktisk går godt i Grønland med høj vækst, stigende beskæftigelse og gode verdensmarkedspriser på fisk og skaldyr? Det gjorde jeg vist. Og alligevel kan I på ingen måde få tingene til at hænge sammen. Det er helt ærligt ikke godt nok.

Naalakkersuisut mangler tilsyneladende både mod, vilje og evne til at prioritere samfundets udgifter, og man mangler fantasi til at finde ud af, hvordan man kan generere flere indtægter. Og så nytter det altså heller ikke noget, at det tilsyneladende er ret svært at samarbejde og tale sammen internt i Naalakkersuisut.

Derfor ser vi, at den ene Naalakkersuisoq tilsyneladende ikke aner, hvad den anden laver. Et sjovt lille eksempel på det kommer her.



Nu har vi hele efteråret hørt, at Naalakkersuisoq for Sundhed har kæmpet for at få gennemført en ny alkohollov. En lov, der gennem diverse forbud, skal få os til at drikke mindre alkohol. En lov, som i lighed med denne finanslov bliver vedtaget af koalitionspartierne. Nu skulle man jo så tro, at Naalakkersuisut havde tiltro til, at denne nye alkohollov vil virke efter hensigten og få os til at drikke mindre. Hvis vi skal drikke mindre alkohol, så giver det sig selv, at vi naturligvis også må købe mindre alkohol.

Alligevel så budgetterer Naalakkersuisut med at få flere indtægter fra alkoholafgifter. Helt præcist budgetterer man med at få 195 millioner kroner i kassen fra alkoholafgifter i 2018. I 2017 budgetterede man med 190 millioner kroner. Og resultatet i 2016 var en indtægt på 193,6 millioner kroner. Hvordan i alverden kan man med den ene hånd indføre en streng og restriktiv alkohollov, som skal få os til at drikke og købe mindre alkohol, mens man med den anden hånd budgetterer med flere indtægter fra alkoholafgifter. Det hænger jo overhovedet ikke sammen.

Men jeg ser frem til, at Naalakkersuisoq for Sundhed og Naalakkersuisoq for Finansier og Skatter svarer mig på det? Og meget gerne her i salen i dag. Hvis de da overhovedet kan blive enige om, hvem der skal svare og hvad vedkommende så skal svare. Mærkeligt ser det i hvert fald ud.

Som sagt; denne finanslov er direkte skadelig for Grønland, og Demokraterne stemmer naturligvis nej.

Finanslovsforslaget for 2018 indstilles hermed til forkastelse.